ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
SLAP

Av. Gonçalves Dias no. 4236, Bairro União CEP 76920-000

Tel. (69) 3461-2291 /email: camaraopo@gmail.com

ATA N° 03/2019

Ao décimo segundo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às onze
horas e quinze minutos, reuniram-se em Sessão Extraordinária no Plenário da Câmara
Municipal da Estância Turística Ouro Preto do Oeste — Rondônia, situado na Avenida
Gonçalves Dias, sob o número quatro mil duzentos e trinta e seis, com a presença do
Excelentíssimo Senhor Vereador e presidente Josimar Rabelo Cavalcante, sendo
secretariado pelo vereador e primeiro secretário Jeferson André da Silva, estando
presentes os vereadores Antônio Celso da Silva Coelho, Bruno Brustolon, Delísio
Fernandes Almeida Silva, vice - presidente Eudes Venâncio de Souza, segundo
secretário Edis Farias Amaral, Ivone Vicentin e Sergio Pinheiro Castilho Filho. O
vereador e presidente Josimar Rabelo Cavalcante convidou o assessor parlamentar
Wigner para ler um trecho bíblico pedindo a todos que fiquem de pé. Após a leitura do
trecho bíblico o vereador e presidente Josimar Rabelo Cavalcante dispensou a votação
da ata anterior por não haver tempo para sua confecção. O presidente Josimar Rabelo
Cavalcante pediu ao vereador e primeiro secretário Jeferson André da Silva que faça a
leitura das matérias pautadas na ordem do dia. Leitura do Projeto de Lei de número dois
mil quatrocentos e vinte e dois de quatro de fevereiro de dois mil e dezenove que
"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS". "Trata-se da solicitação no valor de Seiscentos e
cinquenta e nove mil trezentos e dezoito reais e seis centavos se faz necessário para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social -- SEMAS —
possa cumprir as reprograrnações do FNAS 	Fundo Nacional de Assistência Social
conforme pactuado, tendo em vista que o FMAS — Fundo Municipal de Assistência
Social não ter recebido repasse de recursos federais. Sendo assim, o saldo existente do
exercício anterior servirá para a Secretaria Municipal de Assistência Social dar
continuidade às ações previstas para o exercício de dois mil e dezenove." Palavra vaga
aos vereadores inscritos para a discussão das matérias pautadas na ordem do dia.
Nenhum vereador fez o uso da tribuna. Na segunda parte da sessão passou-se a votação
das matérias pautadas na ordem do dia. Discussão e SEGUNDA VOTAÇA0 do Projeto
de Lei de número dois mil quatrocentos e vinte e dois de quatro de fevereiro de dois mil
e dezenove que "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO
VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO E
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS". "Trata-se da solicitação no valor de Seiscentos e
cinquenta e nove mil trezentos e dezoito reais e seis centavos se faz necessário para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social — SEMAS —
possa cumprir as reprogramações do FNAS — Fundo Nacional de Assistência Social
conforme pactuado, tendo em vista que o FMAS — Fundo Municipal de Assistência
Social não ter recebido repasse de recursos federais. Sendo assim o saldo existente do
exercício anterior servirá para a Secretaria Municipal de Assistência Social dar
continuidade às ações previstas para o exercício de dois mil e dezenove." Coloco em
discussão. Não havendo discussão, coloco em votação. Por ser matéria de dois terços,

43
Josirnar 'abelo Cavalcante

Presidente - PTB
Jefe so 	é a Silva

Verea 	 ário MDB

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
SIAI)

Av. Gonçalves Dias n°. 4236, Bairro União CEP 76920-000

Tel. (69) 3461-2291 /email: camaraopo@gmail.com

peço ao primeiro secretário Jeferson André da Silva que faça a chamada dos vereadores
para votação. Vereador Antônio Celso da Silva Coelho voto FAVORÁVEL, vereador
Bruno Brustolon voto FAVORÁVEL, vereador Delísio Fernandes Almeida Silva voto
FAVORÁVEL, vereador e vice - presidente Eudes Venâncio de Souza voto
FAVORÁVEL, vereador e segundo secretário Edis Farias Amaral voto
FAVORÁVEL, vereadora Ivone Vicentin voto FAVORÁVEL, vereador Sergio
Pinheiro Castilho Filho voto FAVORÁVEL, vereador e primeiro secretário Jeferson
André da Silva voto FAVORÁVEL, vereador e presidente Josimar Rabelo Cavalcante
voto FAVORÁVEL. APROVADO POR NOVE VOTOS FAVORÁVEIS. Não
havendo mais matérias para votação passamos para o período de explicações pessoais.
O vereador Delísio Fernandes se pronunciou de sua mesa. Em sua fala criticou o atraso
no início das aulas do município e pediu o apoio dos demais vereadores para cobrar do
executiva providências. Também concordou com a vereadora Ivone Vicentin, no que
tange a aplicação do regimento interno, mas que outras pautas mais relevantes para o
município que deveriam ser discutidas com maior afinco. Concluindo sua fala destacou
que não viu no andamento do projeto do IPSM, nenhum erro do presidente para que o
executivo fizesse uma representação contra o presidente e seguiu a manifestação do
vereador Eudes Venâncio sobre o assunto. A vereadora Ivone Vicentin pediu a palavra
ao presidente, e o mesmo a concedeu. Em sua fala esclareceu que a discussão não foi
para apontar erros ou culpados, mas sim deixar claro que tudo que chega a câmara é de
interesse de todos os vereadores e a ,.!..fnesma não ficou sabendo do processo
administrativo. O vereador Bruno Brustolon se pronunciou de sua mesa. Em sua fala
agradeceu a presença do vereador Daci Gomes do Município de Texerópolis. Nada mais
havendo matérias para serem deliberadas, o presidente declarou a presente sessão
extraordinária encerrada. Eu Fauguer Dioni Elias, secretario "ad hoc" lavrei a presente
ata que lida e achada, conforme de acordo com disposto artigo cento e dezoito do
regimento interno desta casa de leis. Estância Turística Ouro Preto do Oeste --- RO, ao
décimo segundo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove.

	Page 1
	Page 2